Dikenal bahwa orang pertama yang paling giat mendorong

penerjamahan ini adalah Pangeran Bani Umayyah Khalid

Ibn Yalid (w. 85/704) yang memerintahkan penerjemahan

berbagai karya keilmuan di bidang kedokteran, kimia dan

ilmu perbintangan. Mengingat ulama pertama yang

membolehkan penggunaan hisab adalah ulama Tabiin

terkenal Mutarrif Ibn „Abdillah Ibn asy-Syikhkhir (w.

95/714), maka berarti studi hisab dan falak telah mulai

berkembang pada abad pertama Hijriah.
27

Kegiatan penerjemahan terus berlanjut. Buku-buku

dan literatur tentang astronomi diterjemahkan dari Yunani,

India, dan Persia. Buku astronomi yang pertama kali

diterjemahkan yaitu Zij Al-Sindhid yang berasal dari India.

belajar dari buku-buku karangan Ibnu Al-Haytham dan Al-

biruni yang jelas-jelas menyatakan teori Geosentris.
30

Adapun di Indonesia sendiri, pengkajian ilmu falak

syar‟i atau ilmu hisab juga berkembang pesat. Ulama yang

pertama terkenal sebagai bapak hisab Indonesia adalah

Syekh Taher Jalaluddin al-Azhari (1286/1869). Selain Syekh

zakat, puasa (saum), dan menunaikan ibadah haji.

40
Sayyid Sabiq, Fiqhussunnah, terj. Mahyuddin Syaf, Fikih

Sunnah, jilid 1-2 (Bandung: PT. Al-Maa‟rif, 1973), h. 205.

41
Simon dan Schuster Macmillan, The Encyclopedia of Religion,

vol. 13-14 (New York: Grolier Incorporated, 1977), h. 470.

29

As-Sarakhsi (w. 490/1096) juga menegaskan bahwa

salat merupakan unsur agama terkuat sesudah iman kepada

Allah SWT.
42

Nabi SAW bersabda:

شَ ََ ِِ ػُ ِِ اتْ ِ - سضٚ الله ػَْٖا - ػَ صيٚ الله - قَاهَ قَاهَ سَسُ٘هُ اللَّه

هُ » - ػيٞٔ ٗسيٌ أَ َٗ ُ ُْ لاَ إىََِٔ إِلاه اللَّه ادجَِ أَ َٖ سٍ شَ َْ ًُ ػَيَٚ خَ َٚ الِإسْلاَ تُِْ